
Portaria da Direção-Geral do Câmpus São Carlos N° 104, de 12 de setembro de 2023

                   

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO CARLOS DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o resultado do processo de escolha realizado através do Edital de Processo de Escolha
de Representantes do Colegiado do Câmpus São Carlos - Biênio 2023- 2025;
Considerando a  homologação do resultado informado pela  Comissão  Eleitoral  do  Câmpus  São
Carlos constituída conforme a Portaria da Direção-Geral do Câmpus São Carlos N° 52 de 15 de
maio de 2023;
Considerando as indicações do Colegiado do Câmpus para complementar as vagas vacantes após a
homologação do resultado informado pela Comissão;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para o Colegiado do Câmpus São Carlos para o Biênio 2023 -
2025:
I – RAIMUNDO JOSE DE SOUSA CASTRO - SIAPE 1167668 - Presidente do Colegiado do
Câmpus São Carlos (desde 08/03/2019);
II  –  FERNANDA KNORST DE  ALMEIDA -  SIAPE  1769986  -  Chefe  do  Departamento  de
Administração do câmpus São Carlos (desde 08/03/2019);
III – ISRAEL DA SILVA MOTA - SIAPE 1115662 - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e
Extensão do câmpus São Carlos; (desde 08/03/2019); 
IV- BARBARA KLEEMANN DUARTE - SIAPE 3206238 - Secretária Titular do Colegiado (desde
07/07/2022);
V-  CARLOS AUGUSTO DO ESPIRITO SANTO JUNIOR -  SIAPE 1762508 -  Representante
Titular do Segmento TAE;
VI- EDUARDO MATTOS CARDOSO, SIAPE 1358673 - Representante Titular do Segmento TAE;
VII- RONALDO BERTONCELLI, SIAPE 3159778 - Representante Suplente do Segmento TAE;
VIII-  BARBARA  KLEEMANN  DUARTE  -  SIAPE  3206238  -  Representante  Suplente  do
Segmento TAE;
IX-  ISAC  PEREIRA DOS  SANTOS  -  SIAPE  1711812  -  Representante  Titular  do  Segmento
Docente; 
X- ANDERSON RENATO VOBORNIK WOLENSKI - SIAPE 2280347 - Representante Titular do
Segmento Docente;
XI- CARLOS ALBERTO AGNOLIN - SIAPE 1444692 -  Representante Suplente do Segmento
Docente;
XII- JOHNNY GILBERTO MORAES COELHO - SIAPE 1105609 - Representante Suplente do
Segmento Docente;

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 13/09/2023
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60



XIII-  LETICIA  STEFANIE  DE  PROENCA  PRECOMA  -  MATRÍCULA  202110806365  -
Representante Titular do Segmento Discente; 
XIV-  EMANUELLI  STRAPASSON -  MATRÍCULA 202211400480 -  Representante  Titular  do
Segmento Discente; 
XV-  THOMAS  CAMPONOGARA  AIRES  DA  SILVA  -  MATRÍCULA  202010005623  -
Representante Suplente do Segmento Discente;
XVI- LUIZ FELIPE MARMENTINI, MATRÍCULA 202211400496 - Representante Suplente do
Segmento Discente;
XVII- RODRIGO BLUME - Representante Titular da Sociedade Civil;
XVIII- LORECI MARIA ORSOLIN PFEIFER - Representante Titular da Sociedade Civil;
XIX- CLEVERSON AUGUSTO CASTANHO – Representante Suplente da Sociedade Civil;
XX - ANTÔNIO CARLOS EBERTZ - Representante Suplente da Sociedade Civil.

Art. 2º Esta portaria tem data retroativa a 06 de setembro de 2023 e tem validade até 06 de setembro
de 2025.

RAIMUNDO JOSÉ DE SOUSA CASTRO

RAIMUNDO JOSE DE SOUSA CASTRO
Autenticado Digitalmente

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 13/09/2023
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60


